

हिमाचल प्रदेश पुलिस कांस्टेबल

हिमाचल प्रदेश पुलिस

भाग – 1

हिन्दी एवं अंग्रेजी



HIMACHAL PRADESH CONSTABLE

विषय शूची

	हिन्दी	
1.	হাঁঘি	1
2.	शमाश	7
3.	उपशर्म	11
4.	प्रत्यय	14
5.	तत्थाम – तद्भव	18
6.	विदेशी एवं देशज शब्द	20
7.	গ্ৰান্ত	23
8.	2 विनाम	25
9.	বিহীত্বত	27
10.	क्रि या	30
11.	% व्यय	32
12.	लिं ग	35
13.	वचन	40
14.	काल	45
15.	वृत्ति	47
16.	पक्ष	49
17.	वाच्य	51
18.	वाक्य	54
19.	वाक्य – शुद्धि	58
20.	शुद्ध वाक्य	61
21.	विशम चिह्न और उनके प्रयोग	68
22.		72
23.	विलोम – शब्द	82
24.	शब्द युग्म	89
25.	क्रनेक शब्दों के लिए एक शब्द	99
26.	मुहावरे	104
27.	लोकोक्ति	116
28	पारिभाषिक शब्दावली	132

	1 • 1
Engl	II SI I
5	

	English	
1.	Part of Speech	
	 Noun 	136
	Pronoun	145
	 Adjective 	153
	Verb	158
	Adverb	166
	Preposition	171
	 Conjuction 	177
2.	Time & Tense	181
3.	Articles	187
4.	Vocabulary	
	 Synonyms & Antonyms 	191
	Phrasal Verb	203
	 Idioms & Phrases 	213
	 One Word Substitution 	226
5.	Cloze Test	238
6.	Error Detection	245
7.	Sentence Improvements	247
8.	Fillers	252



शंधि

- 🗲 शंधि का शाब्दिक अर्थ मेल/जोडना
- 🕨 शंधि का शंधि विच्छेद शम् + धि
- शंधि शब्द का विलोम विग्रह/विच्छेद
 जैंदो :- जगत् + ईश जगदीश
- शंधि दो या दो शे अधिक वर्णो के मेल होने शे वर्णो में विकार उत्पन्न होता है और नये शार्थक शब्द की श्वना हो जाती हैं उन्हें शंधि कहते हैं।
- शंधि शहैव शमान अर्थ में होती हैं। विशेधी अर्थो में शंधि नहीं होती हैं।
- विश्व + अनाथ विश्वनाथ विश्व नाथ विश्व + अमित्र - विश्वामित्र - विश्व मित्र दीन+अनाथ - दीनानाथ - दीन नाथ षद + अंग - षडम
- शंधि में शंदैव वर्णों में विकार परिवर्तन उत्पन्न होना चाहिए तो शंधि होती हैं। यदि वर्णों में विकार उत्पन्न नहीं होता हैं तो शंधि नहीं होकर वह शंयोग कहलाता हैं।
- अन् + 3ियत / अनुचित
 शंयोग निर्थक
 शम् + 3ियत / शमुचित



श्वर शंधि :- यदि श्वर के बाद श्वर आता है तो श्वर में विकार उत्पन्न हो जाता है उरी श्वर शंधि कहते हैं।

श्वर शंधि के पाँच भेद :-1. दीर्घ श्वर शंधि :- (आ, ई, क)

तियम

- 1. यदि क्र/क्रा के बाद शवर्ण क्ष या क्रा क्राता है तो दोनो के श्थान पर दीर्घ एकांदेश 'क्रा' हो जाता है ।
- 2. इ या ई के बाद शवर्ण इ या ई आता है दोनों के श्थान पर दीर्घ एकांदेश 'ई' हो जाता है ।

- मियम 3 यदि 3 या 35 के बाद शवर्ण 3 या 35 आता है तो दोनों के श्थान पर दीर्घ एकांदेश '35' हो जाता है।
- उदाह2ण % /आ या आ /%

दाव + अभिग = दावाभिग जगंल की आग

शम + अयग = शमायण

पंच + श्रायत = पंचायत

मुक्ता + अवली = मुक्तावली

द्वीप + अवली = द्वीपावली

वडवा + वडव अभिन - वडवाभिन शमुद्र की आग

काम + अभिन – कामाभिन

जठ२ + अभिग - जठशभिग पेट की आग

१वि + इन्द्र - १वीन्द्र

कवि + ईश - कवीश

नदी + ईश - नदीश

मही + इन्द्र - महीन्द्र

वधू + उल्लाश - वधूल्लाश

चमू + उल्लाश - चमूल्लाश

भानु + उदय - भानुदय

धेनू + उत्शव - धेनूरशव

2. ग्रुण शिम्ध -

नियम 1 – यदि अ, आ के बाद इ या ई आये तो ए हो जाता है ।

नियम 2 - %, %ा के बाद 3 या 35 आता है तो दोनों के श्थान पर 'ओ' हो जाता है ।

नियम 3 - ४६, ४६ के बाद ऋ आता है तो दोनो के श्थान पर 'अर' हो जाता है ।

उदाहरण – महा + ईश – महेश

महा + इन्द्र - महेन्द्र

रमा + ईश - रमेश

गण + ईश - गणेश

शका + ईश - शकेश

हर्षीक + ईश - हर्षीकेश

वशंत + उत्शव - वशंतीत्शव

गंगा + उत्शव - गंगोत्शव

गंगा + ऊर्मि - गंगोर्मि

शमुद्ध + अर्मि - शमुद्धोर्मि

शीत + उत्शव - शीतीत्शव

महा + ऋषि - महर्षि

≻ শ্রনিঘ –

नियम 1 – अ, आ के बाद ए या ऐ आता है तो दोनो के श्थान पर 'ऐ' हो जाता है।

नियम 2 – यदि अ, आ के बाद ओ या औं आता है तो दोनों के स्थान पर 'औं' हो जाता है।



उदाहरण - शदा + एव - शदेव

महा + ऐश्वर्य - महैश्वर्य

महा + क्षीज - महीज

महा + श्रीध - महीध

जल + श्रोध - जलीध

महा + श्रीषधि - महीषधि

महा + श्रीषधालय - महीषधालय

एक + एक - एकैंक

तथा + एव - तथैव

अपवाद :-

प्र + ऋ - प्रौढ

अक्ष + अहिनी - अक्षीहिनी

श्व + इंटिणी - श्वैंरिणी नदी को कहते हैं

शुद्ध + क्षोदन - शुद्धोदन

4. यण् शिरध

नियम 1 - इ, ई के बाद अशमान श्वर आता है तो इ ई के श्थान पर 'य' हो जाता है।

नियम 2 - 3, 35 के बाद अश्मान श्वर आता है तो 3 क के श्थान पर 'व्' हो जाता है।

वियम 3 - ऋ के बाद अशमान श्वर आता है तो ऋ के श्थान पर 'र' हो जाता है।

अक्षार दी पहले आधा अक्षार आता है तो 99% यण शिमध होगी ।

उदाहरण –

अधि + अयम - अध्ययम

अधि + आय - अध्याय

अनु + अय - अन्वय

मुर्क + क्रादेश - मुनदिश

भानु + क्षागम - भान्वागम

शु + क्षागत - श्वागत

शु + आर्थ - श्वार्थ

शु + अच्छ - श्वच्छ

शु + अल्प - श्वल्प

मातृ + श्राज्ञा - मात्राज्ञा

पितृ + श्राज्ञा - पित्राज्ञा

मातृ + क्रांदेश - मात्रांदेश

भ्रात + ऐश्वय - भ्रात्रेश्वर्य

धातृ + अंश - धात्रेश

5. अयादि शिरध

नियम 1 – ए के बाद कोई भी श्वर आता है तो ए

के श्थान पर अय् हो जाता है।

नियम 2 - ऐ के बाद कोई भी श्वर क्षाता है तो ऐ के श्थान पर श्वाय् हो जाता है।

नियम 3 - क्षी के बाद कोई श्वर क्षाता है तो क्षी के श्थान अव् हो जाता है।

नियम 4 - भी के बाद कोई श्वर भाता है तो भी के श्थान पर क्षाव् हो जाता है।

3दाह्र₹ण −

ने + अन - नयन

र्गै + अन - गायन

पो + इत्र - पवित्र

श्री + अन - श्रवण

री + अन - शवण

विधे + अक - विधायक

चे + अन - चयन

पो + %न - पवन

धै + अक - धावक

व्यंजन शरिध

व्यंजन शिरिध - व्यंजन के बाद श्वर या व्यंजन जाता है तो व्यंजन मे विका२ उत्पनन हो जाता है 3री व्यंजन शिम्ध कहते हैं।

नियम 1 -िकरी वर्ग के प्रथम वर्ण के बाद यदि काई श्वर क्षाता है तो प्रथम वर्ण के श्थान पर 3सी वर्ग का तीशरा वर्ण हो जाता है।

<u> उदाहश्ण</u>

जगत् + ईश -जगदीश

वाक् + ईश्वर - वामीश्वर

वाक् + ईश्वरी - वामीश्वरी

उत् + आहरण - उदाहरण

नियम 2 -किशी वर्ग के प्रथम वर्ण के बाद यदि किशी वर्ग का तीशशा, चौथा या य,व, १ वर्ण क्षाता हैं तो प्रथम वर्ण के श्थान पर उसी वर्ग का तीशरा वर्ण हो जाता है।

उदाहरण -

शत् + धर्म - शद्धर्म

षद् + १२१ - षड्रश

षद + रिपु - षडिूपु

अप् + ज - अन्ज (कमल)

अप् + द - अब्द (बादल)

नियम 3 - यदि किशी वर्ग के प्रथम वर्ण के बाद 'ह' आता है तो प्रथम वर्ण के श्थान पर उशी वर्ग



का तीश्वरा वर्ण हो जाता है और ह के श्थान पर भी उशी वर्ग का चौथा वर्ण हो जाता है।

उदाहरण -

3त् + हार - 3द्धार तत् + हित - तिध्दत रत्नमुद् + हिंशा - रत्नमुंडिशा वाक् + हरि - वाम्धरि

नियम 4 – यदि किशी 'वर्ग के चतुर्थ वर्ण के बाद किशी भी वर्ग का चतुर्थ वर्ण क्षाता तो चतुर्थ वर्ण के श्थान पर उशी वर्ग का तीशरा वर्ण हो जाता हैं।

उदाहरण -

বুঘ + প্রঘ - बुद्धि গৈঘ + ঘ - গৈব্ধ লেশ + ঘি - লব্ঘি যুঘ + ঘ - যুব্ধ

नियम 5 – यदि किशी वर्ग के प्रथम वर्ण के बाद किशी वर्ग का पंचम वर्ण आता है तो प्रथम वर्ण के श्थान पर भी उशी वर्ग का पंचम वर्ण हो जाता है।

उदाहरण -

जगत् + माथ - जगनमाथ १७त् + मति - शनमति मृत + मय - मृनमय मृत् + मूर्ति - मृनमूर्ति वाक् + मय - वाड्मय

वियम 6 – यदि म के बाद क शे लेकश म तक कोई वर्ण आता है तो म का अनुश्वाश हो जाता है या फिर अगले वर्ण का पंचम वर्ण हो जाता है ।

उदाहरण -

राम् + धि - शंधि/ शिन्ध राम् + गढा - शंगठा राम् + जय - शंजय अलम् + का२ - अलंका२ शम् + क२ - शंक२ राम् + क२ - शंक२

रागंठन - शङ्गठन - शङठन अलंका२ - अलङ्का२ - अलङका२ शंक२ - शङक२

नियम ७ – यदि म के बाद य २ ल व ष श १७ ह आता है तो म के १२थान प२ केवल अनुश्वा२ हो जाता है ।

उदाहरण -शम् + यम - शंयम तम् + शोधन - शंशोधन
तम् + शा२ - शंता२
तम् + विधान - शंविधान
तम् + हा२ - शंहा२

नियम 8 - शम् उपशर्म के बाद क घातु शे बने हुए शब्द (कार, करण, कर्ता, कर) आदि आता है तो म का अनुखार हो जाता है और बीच में श् का आधम हो जाता है ।

उदाहरण -

शम् + का२ - शंश्का२ शम् + कृत - शंश्कृत शम् + कश्ण - शंश्कश्ण शम् + कृति - शंश्कृति

नियम - 9 यदि परि उपशर्म के बाद कृ द्यातु शे बने हुए शब्द (कार, कर्ण, कर्ता, कर, कृति) आते हैं तो बीच में मुर्धा ज् का आगम हो जाता हैं। कर्ताण्य - शही कर्ताव्य , कर्ता - शही कर्ता

उदाहरण -

परि + कश्ण - परिष्कश्ण परि + काश - परिष्काश परि + कर्ता - परिष्कर्ता

नियम 10 - यदि त् द् के बाद २२थ आता है तो २२थ के २७ लोप हो जाता है।

उदाहरण -

3त् + श्थान = उत्थान 3त् + श्थित = उत्थित जामना 3त् + श्थानम् = उत्थानम्

वियम 11 – यदि ति द् के बाद कि खा प फ ति श आता है तो त्, द् के श्थान पर त् हो जाता हैं।

उदाहरण -

3द् + कर्ष - उत्कर्ष 3द् + + तम - उत्तम तद् + पुरुष - तत्पुरुष शंशद् + शत्र - शंशत्थात्र 3द् + खाना - उरकाना

नियम 12 - यदि निश् दुश् उपशर्म के बाद क, ट्, प, फ आता है तो निश् दुश् के श् के श्थान पर मुर्घा ष हो जाता है।

उदाहरण -

निश् + कर्ष - निष्कर्ष निश् + टंका२ - निष्टंका२ (आवाज न कश्ना)



दुश् + कर्म - दुष्कर्म दुश् + पाप - दुष्पाप दुश् + फल - दुष्फल

नियम 13 – ष के बाद त, थ क्वाता है तो त के श्थान पर ट, एवं थ के श्थान पर ठ हो जाता है ।

उदाहरण - शृप् + ति - शृष्टि दृष् + ति - दृष्टि हष् + त - हष्ट पुष् + त -पुष्ट षष् + थ - षष्ठ

नियम 14 – यदि इ/3 के बाद २७ %ाता है तो २७ के श्थान पर ष हो जाता है ।

उदाहरण – अभि + दोक – अभिषेक वि + दोग – विषंग वि + दोध – विषेध वि + दोम – विषम दु + दोमा – दुषमा

नियम 15 - यदि इ/3 के बाद २२४ क्वाता है तो २२४ के २२थान पर ष्ठ हो जाता है।

उदाहरण – नि + २°था – निष्ठा प्रति + २°था – प्रतिष्ठा प्रति + रिश्वत –प्रतिष्ठित युधि + रिश्वर – युधिष्ठिर

गियम – 16 यदि किशी श्वर के बाद अगर छ आता है तो बीच में च् का आगम हो जाता है ।

उदाहरण – अनु + छेद – अनुच्छेद वि + छेद – विच्छेद परि + छेद- परिच्छेद (चारीं तरफ का) मातृ + छाया – मातृच्छाया लक्ष्मी + छाया – लक्ष्मीच्छाया

नियम 17- यदि त्/द के बाद अग२ च, छ आता है तो त् द् के श्थान पर भी च् हो जाता हैं।

उदाहरण - शत् + चित = शच्चित शत् + चरित्र = शच्चिरित उत् + छेद = उच्छेद उत् + चारण = उच्चारण उत् + छिन्न = उच्छिन्न शर्त् + चन्द्र = शरच्चन्द्र

नियम 18 – यदि त्, द् के बाद ज या झ आता है तो त् द् के श्थान पर भी ज्हों जाता है।

उदाहरण -

विद्युत् + ज्योति = विद्युज्जयोति जगत् + ज्वाला = जगज्जवाला (जगत की ज्वाला)

3त् + डवल = ३डजवल

वहत् + झंका२ = व्हउझंका२ महत् + झंका२ = महउझंका२

नियम 19 -यदि कं, त्, द् के बाद ट, ठ हो तो त् द् के श्थान पर भी द हो जाता है।

उदाहरण -

तत् + टीका = तट्टीका वृहत् + टीका = वृहट्टीका

2. त्, द् के बाद ड, ढ हो तो ड् हो जाता है । उदाहरण –

> 3त् + डयम = 3ड्डयम 3त् + डीम = 3ड्डीम

नियम 20 - त् द् के बाद ल हो तो त् द् के श्थान पर भी ल् हो जाता हैं।

उदाहरण -

तत् + लीग = तल्लीग

तत् + लय = तल्लय

उत् + लेख = उल्लेख

उत् + लिखित = उल्लिखित

नियम 20 – यदि न् के बाद ल् हो तो न् का ल् हो जाने पर न् री पूर्व आए वर्ण पर अर्द्धचन्द्र बिन्द्र का आगम हो जाता है।

उदाहरण -

विद्वान् + लिखति - विद्वाँल्लेख महान् + लिखति - महाँल्लिखति महान् + लेख - महाँल्लेख विद्वान् + लेख - विद्वाँल्लेख

नियम 21 - यदि त् द् के बाद ष आता है तो त, द् के श्थान च् हो जाता है और ष के श्थान पर छ हो जाता है।

उदाहरण -

तत् + शिव - तच्छिव 3त् + श्वारा - उच्छवारा श्रीमत् + शरत् + चन्द्र - श्रीमच्छरचन्द्र

नियम 22 -यदि अहन् के बाद २ शे भिनन वर्ण आता हैं तो न् के श्थान पर २ हो जाता हैं।

उदाहरण -

अहम् + पति - अहपति (दिम का श्वामी)

अहन् + ऐश्वर्य - अहरैश्वर्य

अहम् + गण - अहगण



अहन् + अहन् - अहरह

अहम् के बाद अहम आता है तो अम्तिम म् का लोप हो जाता है।

नियम 23 –यदि अहन् के बाद २ वर्ण आता है तो अहन् के श्थान पर अहो हो जाता है ।

उदाहरण-

अहन् + २थ - अहो२थ अहन् + रूप - अहोरूप

अहुन् + शत्रि - अहोशत्रि - अहोशत्र

अहोरात्र द्वन्द्व रामाश

नियम 24 - ऋ, २ ष के बाद न का ण हो जाता है।

उदाहरण -

प्र + गाम - प्रणाम

परि + नाम - परिणाम

परि + नय - परिणय

ऋ + व - ऋण

शम + अयम - शमायण दीर्घ

मीश + अयम - मीशयण दीर्घ

नियम 25 – यदि म दी पहले च वर्ग, ट वर्ग, त वर्ग या श २७, ह, ल आता है तो न का ण नहीं होता है ।

उदाहरण -

२२१ + अयम - २२११यम

दिक्षण + अयम - दिक्षणायम

शजा + अयम - शजायम

वर्णलोप -

पिक्षान् + शज - पिक्षाशज

प्राणिन् + नाथ - प्राणिनाथ

युवन् + शज - युवशज

प्रणिब् + शाश्त्र - प्राणिशाश्त्र

विशर्ग शनिद्य (:)

विक्तर्ग क्षिष्ट – यदि विक्तर्ग के बाद क्वर या व्यंजन आता है तो विक्तर्ग क्षान पर विकार उत्पन्न हो जाता है उसे विक्तर्ग कहते हैं।

नियम 1 – यदि विक्रार्ग के बाद त, थ आता है तो विक्रार्ग के क्ष्यान पर क् हो जाता है ।

उदाहरण -

नमः + ते - नमश्ते

मनः + ताप - मनश्ताप

शिरः + त्राण - शिरश्त्राण (शिर की २क्षा करना) बिहः + थल - बहिश्थल

मनः + त्याम - मनश्त्याम

बिः + तेज - बिश्तेज

नियम 2 – यदि विश्वर्ग के बाद च, छ आता है तो विश्वर्ग के श्थान पर श् हो जाता हैं।

उदाहरण -

तिः + चय - तिश्चय

निः + छल - निश्छल

मनः + चिकित्शक - मनश्चिकत्शक

दुः + छल - दुश्छल

%ाः + चय - श्राश्चर्य

मनः + चिकित्शा -मनश्चिकित्शा

वियम 3 – यदि विश्वर्ग शे पहले इ या 3 और विश्वर्ग के बाद कहट पफ म आता है तो विश्वर्ग के बाद कहठ पजाता है।

उदाहरण -

धृतुः + टंका२ - धृतुष्टंका२

श्राविः + का२ - श्राविष्का२

आयुः + मति - आयुष्मति

श्रायुः + मान - श्रायुष्मान

चतुः + पाद - चतुष्पाद

चतुः + कोण - चतुष्कोण

परिः + काश - परिष्काश

नियम 4 - यदि विश्वर्ग के बाद (ष , श , श) क्वाता है तो विश्वर्ग का लोप नही होता है या फिर बाद वाला वर्ण हो जाता है।

उदाहरण -

नमः + शिवाय - नमः शिवाय

बि : + शुल्क - बि: शुल्क

दुः + श्वप्न - दुः श्वप्न

दुः + शाश्वा - दुः शाश्वा

प्रातः + श्मश्ण - प्रातः श्मश्ण

नमश्शिवाय, निश्शुल्क, दुश्शिवान, दुश्शाशन, प्रातश्श्मरण

नियम 5 – यदि विश्वर्ग शे पहले अ, आ हो और विश्वर्ग के बाद कृ धातु (कार, कृत, कृति, कश्ण कर्ता) शे बने शब्द आते हैं तो विश्वर्ग के श्थान पर श्हों जाता हैं।

उदाहरण -

पुरः + कार - पुरश्कार

तिशः + काश - तिश्श्काश

भाः + कार - भारकर

गमः + का२ -गमश्का२

वाचः + पति - वाचश्पति



गृहः + पति - गृहश्पति बृहः + पति - बृहश्पति

नियम 6 – यदि विश्वर्ग के पहले अ, इ, 3, हो और विश्वर्ग के बाद घोष वर्ण हो (य २ व ल ह) श्वर आता है तो विश्वर्ग के श्थान पर २ हा जाता है।

उदाहरण -

दुः + गम - दुर्गम

निः + धन - निर्धन

पुनः + विवाह - पुनर्विवाह

श्राशीः + वाद - श्राशीर्वाद

निः + अन्तर - निश्न्तर

पुनः + वाश - पुनर्वाश

बिः + बल - बिर्बल

निः + अभ - निश्भ

निश्नत्र, दुरात्मा, निश्जंन, निश्च - बिना बादल

नियम ७ – यदि विशार्ग के पहले इ या ३ हो और विशार्ग के बाद १ हो तो विशार्ग का लोप हो जाता है और ३११रें। पहले इ या ३ का दीर्घ हो जाता है।

उदाहश्ण -

बिः + २२**ग** - बी२२ग

निः + रोग - नीरोग

दुः + থার - **दू**शর

नः + रज - नीरज

गी२ + ज - जल में जन्म लेंगे वाला

वियम 8 – यदि विशर्म शे पहले शे क हो और विशर्म के बाद भी क हो तो पहले वाला क और विशर्म मिलकर को हो जाता है और बाद वाले क क्षवग्रह चिह्न हो जाता है।

उदाह्र2ण−

कः + अपि - कोडपि

मनः - अनुकूल - मनोडनुकूल

मनः + अभालाषा - मनोडभिलाषा

शिवः + अर्च्य - शिवोडर्च्य

नियम 9 -

यदि पदान्त क्ष के परे विशार्ग हो और विशार्ग के परे कोई शद्योष व्यंजन क्षथवा य, २, ल, व, ठ् में शे कोई एक वर्ण हो तो पदान्त क्ष + : = क्षः के श्थान पर 'क्षो' हो जायेगा ।

उदाहरण -

मनः + ज - मनोज

मनः + ह२ - मनोह२

%धः + गति - अधोगति

मनः + विज्ञान - मनोविज्ञान

शरः + ज - शरीज

यशः + दा - यशोदा

नियम 10 – यदि विशार्ग के बाद क खा प फ आता है तो विशार्ग का लोप नहीं होता है

उदाहरण -

प्रातः + काल - प्रातः काल

गाभः + कतन - गाभः केतन

अन्तः + पुर - अन्तः पुर

मनः + पूत - मनः पूत



शमाश

रामारा का अर्थ – शंक्षिप्तीकरण रामारा का शाब्दिक अर्थ – रामान रूप री पारा आना

रामारा का विग्रह - राम् + क्रारा क्रर्थात् रामारा इरामें कोई रामिध मही हैं रांयोग हैं।

रामाश शब्द का विलोम - व्याश वि + क्वाश - व्याश यण् शंधि

- दो या दो शे अधिक पदो का मेल होता है और बीच की विभक्ति का लीप हो जाता है उशे शमाश कहते हैं।
- मिले हुए पढ़ों को शामाशिक पढ़ कहते हैं । १२ तोई घर शमाश का विग्रह १२ तोई के लिए घर ।
- 🕨 श्लोईघर श्लोई के लिए घर ।
- शमाश शदैव विग्रह पर निर्भर करता है पद के विग्रह के आधार पर ही शमाश का नामकरण होता है।
- शमाश में कम शे कम दो पद होते हैं प्रथम पद को पूर्व पद कहते हैं द्वितीय पद को उत्तर पद कहते हैं ।

विग्रह के आधार पर शमाश के भेद -

- 1. मित्य जाति
- 2. अमित्य जाति
- नित्य जाति जिश्व शमाश्व का शामान्य रूप में विग्रह नहीं होता है वह नित्य जाति का शमाश कहलाता है। – अव्ययीभाव
- 2. अमित्य जाति -जिश्न शमाश्न का शामान्य रूप में विग्रह हो जाता है उन्हें अमित्य जाति का शमाश कहते हैं।
- 🕨 शमाश के ६ भेद होते हैं -
 - 1. अव्ययीभाव शमाश
 - 2. तत्पुरुष शमाश
 - 3. कर्मधाश्य शमाश
 - 4. द्विमु शमाश
 - 5. द्वबद्ध शमाश
 - 6. बहुबीहि शमाश
- अव्ययीभाव शमाश जिश शमाश में प्रथम पद अव्यय होता है और वही प्रधान होता है तथा दूशश पद शंज्ञा होता है । उसे अव्ययीभाव शमाश कहते हैं ।

अव्ययीभाव शमाश के दो भेद माने जाते हैं:-

- 1. पूर्व अव्ययपद
- 2. पूर्व नाम पद
- 1. <u>पूर्व अव्ययपद</u> इश्में पहला पद अव्यय होता है और दूशरा पद शंज्ञा होता है ।

उदाहरण –
आमरण – मरण पर्यन्त/मरण तक
आजनम – जनम पर्यन्त
यथाशिक्त – शिक्त के अनुसार
यथा कम – कम के अनुसार/जैराा कम
यथा रांभव – जैराा रांभव हो ।
यथागित – गित के अनुसार/जैरी गित
प्रतिदिन – दिन – दिन/हर दिन
प्रतिवर्ष – हर वर्ष/वर्ष – वर्ष
प्रत्येक – हर एक या एक – एक
जीवनभर – पूरा जीवन

भरपेट - भेट भरकर

2. पूर्वनाम पद अव्ययीभाव शमाश – इशमें पहला पद आता हैं तथा जहाँ दो शंजा शब्द शमान रूप में आ जाते हैं वहाँ पर भी पूर्वनाम पद अव्ययीभाव होता हैं।

उदाहरण - शतोंशत - शत ही शत में हाथोहाथ - हाथ ही हाथ में बीचोंबीच - बीच के भी बीच में घर घर - प्रतिघर / घर घर दिन दिन - प्रतिदिन / हरदिन वर्ष वर्ष - हरवर्ष/प्रतिवर्ष जीवन भर - पूरा जीवन

तृत्पुर्क्षण शमाश – जिश शमाश में उत्तर पद प्रधान होता है और प्रथम पद विशेषण जैशा होता है विशेषण नही होता तो उशे तृत्पुर्क्षण शमाश कहते हैं।

उदाहरण -

अहरह – अहन + अहन् व्यंजन शंधि दिन – दिन अव्ययीभाव शमाश लुप्त काश्क चिन्ह तत्पुरूष शमाश

जिश्त काश्क चिह्न का लीप हो जाता है उशी के आधार पर शमाश का नामकरण हो जाता है ।

काश्क विभक्ति चिह्न – कर्ता – ने कर्म – को



करण - दो शहायता दो द्वारा, के द्वारा शम्प्रदान - के लिए अपादान - दो अलग होना शम्बन्ध - का, के की, अधिकरण - में या पर शम्बोधन - हे अरे ! ओ

कर्म तत्पुरुष शमाश (को)

उदाहरण -

गृहागत - घर को गया (क्रागत) बाजार गत - बाजार को गया ग्राम गत - गाँव को गया गगनचुम्बी - गगन को चुमने वाला स्वर्गगत - स्वर्ग को गया दिलतोड - दिल को तोडने वाला

कश्ण तत्पुरुष शमाश - (शै)

उदाहरण – तृष्णापीडित – तृष्णा शे पीडित कामपीडित – काम शे पीडित डवश्पीडित – ज्वर शे पीडित हश्तिसिंगत – हश्त शे सिर्शित वाम्युद्ध – वाक के द्वारा युद्ध

विशेष बात – अंग विकार के योग में करण तत्पुरूष शमाश होता है । कर्णबिधर – कान शे बहरा पादणंगु – पैर शे लगडा धर्माध मदान्ध – मोहांई प्रथम अधिकरण को माने धर्म में अन्धा मद में अन्धा मोह

🕨 शम्प्रदान तत्पुरुष शमाश (के लिए)

उदाहरण -

विधानराभा – विधान के लिए राभा विधानपरिषद् – विधान के लिए परिषद् लोकराभा – लोक के लिए राभा यज्ञशाला – यज्ञ के लिए शाला रशोईघर – रशोई के लिए घर मुरूदिशणा – मुरू के लिए दिशणा कृषि भवन राम्बन्धी कार्यो – कृषि के लिए भवन उद्योग भवन – उद्योग के लिए भवन

अपादान तत्पुर्श्ग (शे अलग होना)
 उदाहरण : कर्जमुक्त - कर्ज शे मुक्त

ऋणमुक्त – ऋण ते मुक्त चिनतामुक्त – चिंता ते मुक्त देशमुक्त – देश ते निकाला पथ भ्रष्ट – पथ ते भ्रष्ट विद्यालयगत – विद्यालय ते आया वनागत – शम वन ते आया ग्रामागत – (ग्राम गाँव) ते आया ।

रें लेकर अर्थ में अपादान तत्पुरूष रामारा होता है। जमांध – जन्म रें अन्धा रें लेकर अर्थ में होता है। बालांध – बचपन रें अन्धा

उदाहरण :-

अश्वभीत – अश्व रो भयभीत अश्वरिक्षात – अश्व रो रक्षा करना ओला – करकाभीत – ओले रो डर

शम्बन्ध तत्पुरुष शमाश – का के की उदाहरण – शष्ट्रपति – शष्ट्र का पति शजकुमा? – शजा का कुमा? (पुत्र) पशुबलि – पशु की बलि मात्राज्ञा – माता की आज्ञा मृगपालक – मृग का पालन

 अधिकश्ण तत्पुरुष शमाश - में, पर उदाहरण :-

> वनवाश – वन में वाश आपबीती – आप पर बीती नमर प्रवेश – नमर में प्रवेश रामाभित – राम शे आभित शरणामत – शरण में आमत (में आया)

मण् तत्पुरक्षण शमाश :- इश शमाश में म के श्रियान पर यदि बाद में व्यंजम होता है तो अ हो जाता है म के बाद कोई श्वर आता है तो म के श्रियान पर अन् हो जाता है।

उदाहरण:-

न शत्य - अशत्य

न उचित – अनुचित

न ऐतिहाशिक - अनैतिहाशिक

न आवश्यक - अनावश्यक

ন ব্রান - প্রব্রান

न पर्णा – अपर्णा – पार्वती

न धर्म – अधर्म

न भय - अभय

पार्वती ने पत्ते श्वाना छोड दिया ।



मध्यपद लोपी तत्पुरूष शमाश लुप्तपद तत्पुरूष शमाश

उदाह्र२ण :-

दही बडा – दही में डूबा हुआ बडा रेलगाडी – पटरी पर चलने वाली गाडी बैलगाडी – बैलो द्वारा श्वींचकर चलाई जाने वाली गाडी गुडधानी – गुड में मिली हुई धानी रक्षाुल्ला – रक्ष में डूबा हुआ गुल्ला घुतान्त – घी में पका हुआ अन्न

उपपद तत्पुर्रूष शमाशः – उत्तर पद में क्रिया रूप में प्रत्यय हो जिश्ले 'वाला' अर्थ प्रकट होता है।

उदाहरणः-

जल६ - जल को देंगे वाला रचगाका? - रचगा को करंगे वाला मधूप - शहद - मधु को पीने वाला मभच? - आकाश में चलमे वाला खग - (ख) आकाश में (ग)गमन करंगे वाला रवर्णका? - रवर्णका? का काम करंगे वाला कुम्भका? - कुम्भ को आका? देंगे वाला शजगीतिज्ञ - राजगीति को जानमे वाला

 अलुक तत्पुरूष शमाशः - जिशमें हमें कोई विभवित दिखाई देती हैं वह अलुक् तत्पुरूष शमाश कहलाता हैं।

उदाह2ण :-

वनचर – वन में विचरण करने वाला विश्वभर – विश्व को ध्रमण करने वाला वसुन्धरा – वसुक्षों को धारण करने वाला खचर – ख आकाश में विचरण करने वाला

कर्मधाश्य शमाश

कर्मधारय शमाश में केवल श्रीर केवल विशेषता पाई जाती हैं । जहाँ विशेष्य की विशेषता बताई जाती हैं या उपमेय की उपमानता बताई जाती हैं वहाँ कर्मधारय शमाश होता हैं ।

नीलकमल – नीला है जो कमल महापुरूष – महान है जो पुरूष चश्णकमल – कमल रूपी चश्ण शंध्याशुन्दरी – शंध्या रूपी शुन्दरी विध्याश्त – विद्या रूपी श्तन लाल मिर्च – लाल है जो मिर्च कमल मुख – कमल रूपी मुख पीला वश्त्र – पीला है जो वश्त्र अम्बरपमघट - अम्बर रूपी पमघट नीलीमाय - नीली हैं जो माय रातपुरूष - रात्य हैं जो पुरूष

विशेष बात :- यदि दोनो पद पूर्व पद उत्तर पद विशेषता बताने वाले क्षा जाते हैं तो वहाँ कर्मधारय रामारा नही होता हैं। वहाँ द्वन्द्व रामारा माना जाता हैं।

> ह्रष्ट - पुष्ट - ह्रष्ट क्रीर पुष्ट मोटा - ताजा - मोटा क्रीर ताजा बीला - पीला - बीला क्रीर पीला

5. द्वबद्ध शमाशः :-

जिल लमाल में दोगो पद लमाल होते हैं उसे द्वन्द्व लमाल कहते हैं । द्वन्द्व लमाल के तीन भेद माने जाते हैं ।

- 1. इतरेतर द्वनद्व श्रीर एवं तथा
- 2. शमाहार द्वन्द्व श्रादि अथवा इत्यादि
- 3. वैकल्पिक द्वनद्व या अथवा वा

1. इतरेतर द्वन्द्व :-

उदाहरण :-

एकादश - एक और दश माता - पिता = माता और पिता लाल - पीला = लाल और पीला कृष्ण - अर्जुन = कृष्ण और अर्जुन इधर - उधर = इधर और उधर यहाँ - वहाँ = यहाँ और वहाँ

अष्टादश = आठ और दश

विशेष बातः-

एक दें ददा तक दांख्याओं तथा ददा दें भाडय दांख्याओं को छोडकर अन्य दामरत दांख्या वाची शब्दों में द्वनद्व दामारा होता हैं।

उदाहरण:-

25 पच्ची? – पाँच और बी? 68 প্ৰতথ্যত – প্ৰাত और গাত

2. शमाहार द्वनद्व शमाशः :-

हाथ पैं2 – हाथ – पैं2 आदि चिट्ठी पति? – चिट्ठी – पति? आदि बाल बच्चा – बाल – बच्चा आदि फल फूल – फल – फूल आदि बहु बेटी – बहु – बेटी आदि चाय पानी – चाय – पानी आदि धन दौलत – धन – दौलत आदि पेड पौंधे – पेड – पौंधे आदि



भला बुरा – भला – बुरा क्वादि कीडा मकोडा – कीडा – मकोडा क्वादि विशेष बात :– इस समास में निर्धक शब्दों का भी प्रयोग किया जाता हैं।

जैशः-

चाय – वाय – चाय आदि शेटी – श्रोटी – शेटी आदि

3. वैकल्पिक द्वबद्ध :-

इस रामास में विरुद्ध अर्थ वाले शब्द होते हैं।

जैंदो :- ठण्डा - गर्म - ठण्डा ब्रींश गर्म शितोष्ण - शीत ब्रींश ऊष्ण दिन शत - दिन ब्रींश शत शुख दुख - शुख या दुख लाभ हानि - लाभ या हानि

> धर्माधर्म – धर्म या अधर्म दक्ष बीक्ष – दक्ष या बीक्ष

बहुब्रीही शमाशः :-

इस रामारा में न तो प्रथम पद प्रधान होता है और ना ही द्वितीय पद प्रधान होता है इसका अन्य पद प्रधान पद प्रधान होता है।

इश शमाश में कोई भी पद प्रधान नहीं होता है।

उदाहरण :- है जिशका

गजानन – हाथी के मुख्न के शमान मुख्न

चतुरानन – चार क्षानन हैं जिसके क्रथीत् ब्रह्मा

पंचानन - पाँच आनन हैं जिश्के अर्थात् शिव

षडानन - छः आनन हैं जिलके अर्थात् कार्तिक

दशानन – दश आनन् हैं जिश्के अर्थात् रावण

षठमुख - छः मुख हैं जिशके अर्थात् कार्तिक आशुतोष - शीद्य प्रशन्न होने वाला अर्थात् शिव

ऋषिकेश – इन्द्रियों का श्वामी है जो अर्थात् विष्णू

शास्त्रामृग – शास्त्राञ्जी पर विचरण करने वाला अर्थात् बन्दर

त्रयंबक - तीन नेत्र है जिशके अर्थात् शिव

चरद्रचूड - शिर पर चरद्रमा है जिशके अर्थात्

থিব

शहरूत्राक्ष - हजारीं आँखे हैं जिशके इन्द्र

द्विगु शमाश

जिल रामारा में पहला पद शंख्यावाची होता है और दूरारा पद शंज्ञा होता है तथा शमूह का बोध होता है उसे द्विमु रामारा कहते हैं।

उदाहरण -

त्रिलोकी – तीन लोको का शमूह त्रिमुनि – तीन मुनियो का शमूह तिशहा – तीन शहो का शमूह चौशहा – चार शहों का शमूह शतक – शौ का शमूह त्रिवेणी – तीन निदयो का शमूह शतशई – शात शौ का शमूह शप्ताह – शात दिनों का शमूह





Nouns

A noun is a name of person, place, thing, idea, action a quantity.

Types

- Proper noun Denotes a particular person, place, thing.
 - Ex. Akshay, Pooja, Ankita
- Common noun Is the name given in common to every person or thing of the same class or kind.
 - Ex. Boy, girl, company etc.
- Collective noun Denotes a group or collective of similar individuals considered as one complete whole.
 - Ex. Class, Staff, Army, Parliament etc.
- Material noun Denotes matter or substance of which a thing is made.
 Ex. Iron, gold, silver, etc.
- Abstract noun Is usually the name of a quality, action or state considered apart from the object to which it belongs.
 Ex. Virtue, darkness, kindness, happiness etc.
- **Singular noun** Boy, girl, man, car etc.
- **Plural noun** Boys, girls, men, cars etc.
- Countable nouns Are the names of objects, people etc. that we can count.
 Ex. Book, doctor, horse, apple
- Uncountable nouns Are the names of things which we can't count.
 They mainly denotes substance and abstract things.

Ex. Milk, Oil, Sugar, Gold, Honesty etc.

Noun Numbers -

Singular noun ending ending ending 1) -s, -ss, - ces				
ending end	Singular	Plural	Singula	Plural
1) -s, -ss, - ch, -x, -zz Ex. Focus Ex. Focus Princesse Box Box Box Buzz Buzz Buzz Buzzes Child Childre n Ex. Hero Piano Piano Potato Potato Potato Potato Baby Baby Baby Baby Baby Baby Baby Hobbies Baby Hobbies Hobbies Hobby Hobbies Hobbies Hobbies Focuses Woman n Men Women n Mouse Mice Fish Fish or Fishes A Ten sheep Sheep Child Childre n Childre n Childre n Ex. Hero Ox Oxen Several woman women doctor doctors A Two bookca se se 3) Consonant +y take away away away Baby Babies A Several passer passers by by Hobbies Glassfu l is 4) Vowel +y -key -ray -ray -rays	noun	noun	r	
ch, -x, -zzFocusesWoma nWome nEx. FocusFocuses nMouse nMicePrincesseMouse nMiceBoxBoxesFishFish or FishesBuzzBuzzesATen sheep2) -0-s or -esChildChildre nEx. HeroHeroesOxOxenPianoPianosASeveral woman doctorPotatoPotatoesATwo bookca bookca sePotatoPotatoesAnTwo lookca bookca se3)-iesAnTwo lookca lookca seConsonantIndian lolian lolian lolian take take away awayBabyBabiesASeveral passers passers by byHobbyHobbiesGlassfu lisGlassfu lis4)Vowel-sSpoonf Spoonf ull ul is-key-keys-keys-ray	ending	ending		
Ex. Focus Focuses Woma n	1) -s, -ss, -	-es	Man	Men
Princesse s Mouse Mice Box Boxes Fish Fish or Fishes Buzz Buzzes A Ten sheep sheep 2) -o -s or -es Child Childre n Ex. Hero Heroes Ox Oxen Piano Pianos A Several woman women doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se 3) Consonant +y Indian Indian Indian take take away away Baby Babies A Several passers by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel +y Leves -keys -ray -rays Princesse Mouse Mice Mice Mice A Ten sheep An Two bookca bookca se se An Two Indian Indian Indian Indian take take away sway Spoonf Spoonf Ul is	ch, -x, -zz			
Princess s Box Boxes Fish Fish or Fishes Buzz Buzzes A Ten sheep sheep 2) -o -s or -es Child Childre n Ex. Hero Heroes Ox Oxen Piano Pianos A Several woman women doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se 3) Consonant +y	Ex. Focus	Focuses	Woma	Wome
PrincesssFishFish or FishesBoxBoxesFishFish or FishesBuzzBuzzesA sheepTen sheep2) -o-s or -esChildChildre nEx. HeroHeroesOxOxenPianoPianosA woman doctorSeveral women doctorPotatoPotatoesA bookca seTwo bookca se3)-iesAn Indian take awayTwo lookca se3)-iesAn Indian take awayTwo lookca seBabyBabiesA passer bySeveral passers byHobbyHobbiesGlassfu I isGlassfu I is4)Vowel +y-s ulSpoonf ul is-key-keys -ray-rays			n	n
Box Boxes Fish Fish or Fishes Buzz Buzzes A Ten sheep sheep 2) -o -s or -es Child Childre n Ex. Hero Heroes Ox Oxen Piano Pianos A Several woman doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se 3) Consonant +y An Two Indian Indian take take away away Baby Babies A Several passer passers by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel +y Union And Several Spoonf the service of		Princesse	Mouse	Mice
Buzz Buzzes A Ten sheep 2) -o -s or -es Child Childre n Ex. Hero Heroes Ox Oxen Piano Pianos A Several woman doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se 3) Consonant +y Lake take away away Baby Babies A Several passers by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel +s Spoonf Ly Vowel +y ul ul ul is	Princess	S		
Buzz Buzzes A Ten sheep sheep 2) -o -s or -es Child Childre n Ex. Hero Heroes Ox Oxen Piano Pianos A Several woman women doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se se 3) -ies An Two Indian Indian take away away away Babies A Several passers by by By Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf Ly Vowel -s Spoonf Ly Ul ul is -key -keys -ray -rays	Вох	Boxes	Fish	Fish or
2) -o -s or -es Child Childre n Ex. Hero Heroes Ox Oxen Piano Pianos A Several woman doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se 3) Consonant +y take take away away Baby Babies A Several passer by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf Ly ul ul is -key -keys -ray -rays				Fishes
2) -o	Buzz	Buzzes	Α	Ten
Ex. Hero Heroes Ox Oxen Piano Pianos A Several woman doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se 3) -ies An Two Indian Indian take take away away Baby Babies A Several passers by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf yellow away -rays			sheep	sheep
Ex. Hero Heroes Ox Oxen Piano Pianos A Several woman doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se 3) Consonant +y Indian Indian take take away away Baby Babies A Several passer passers by by Hobbies Glassfu I is 4) Vowel +s Spoonf yeray -rays	2) -o	-s or –es	Child	Childre
Piano Pianos A Several woman doctor doctors Potato Potatoes A Two bookca se se 3) Consonant +y take take away away Baby Babies A Several passer passers by by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf Spoonf +y ul ul is				n
Potato Potatoes Potatoes A Formal doctor Potatoes A Formal bookca Baby Babies Baby Babies A Formal doctor A Two Bookca Se Se An Indian	Ex. Hero	Heroes	Ox	Oxen
Potato Potatoes A Two bookca se se 3) -ies An Two Indian Indian take take away away Baby Babies A Several passer passers by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf yeray away -key -keys -ray -rays	Piano	Pianos	Α	Several
Potato Potatoes A Two bookca se se 3) -ies An Two Indian Indian take take away away Baby Babies A Several passer passers by by Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf Ul ul is -key -ray -rays			woman	women
bookca se se se 3) Consonant +y	ALA	10	doctor	doctors
3) -ies An Two Indian Indian take take away away Baby Babies A Several passer passers by by Hobby Hobbies Glassfu I I is 4) Vowel -s Spoonf +y ul ul is -key -keys -ray -rays	Potato	Potatoes	Α	Two
3) -ies An Two Indian Indian take take away away Baby Babies A Several passer passers by by Hobby Hobbies Glassfu I lis 4) Vowel -s Spoonf +y ul ul is -key -keys -ray -rays			bookca	bookca
Consonant +y	h the	topi	se	se
+y take away away Baby Babies A Several passer passers by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf ul ul is -key -keys -ray -rays	3)	-ies	An	Two
Baby Babies A Several passer passers by by Hobby Hobbies Glassfu I lis 4) Vowel -s Spoonf yell ul is -key -keys -ray -rays	Consonant		Indian	Indian
Baby Babies A Several passers by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf ul ul is -key -keys -ray -rays	+y		take	take
passer passers by by Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf ul ul is -key -keys -ray -rays			away	away
Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf Ul ul is -key -keys -ray -rays	Baby	Babies	Α	Several
Hobby Hobbies Glassfu I is 4) Vowel -s Spoonf Spoonf ul ul is -key -keys -ray -rays			passer	passers
I lis 4) Vowel -s Spoonf Spoonf +y ul ulis -key -keys -ray -rays			by	by
4) Vowel -s Spoonf ul s -key -keys -ray -rays	Hobby	Hobbies	Glassfu	Glassfu
+y ul ul is -key -keys -ray -rays			1	lis
-key -keys -ray -rays	4) Vowel	-S	Spoonf	Spoonf
-ray -rays	+y		ul	ul is
<u> </u>	-key	-keys		
5) -F -S or -ves	-ray	-rays		
	5) -F	-S or –ves		



Ex. hoof	Hoofs or	
	hooves	
Dwarf	Dwarfs or	
	dwarves	
Thief	Thieves	
Roof	Roofs	
6) –fe	-ves	
- Knife	-Knives	
- Life	-Lives	
7) On	Α	Ex.
Phenome	Phenome	• Since I had
non	na	never seen a
		falling star,
Criterion	Criteria	seeing one on
		my honeymoon
		was real
		Phenomena.
		[Use
		Phenomenon in
	0	place of
	171/	Phenomena]
		• As we all know
		sunrise is a
		great
		phenomena. (×)
		a
		great(Phenome
		non) (√)

Singular (Is)	Plural (es)
Analysis	Analyses
Diagnosis	Diagnoses
Casis	Cases
Thesis	Theses
Crisis	Crises

Ex.

 During the real estate crises; homes prices were extremely low but few people had money to buy.

Ans. Crises (*) \rightarrow Crisis (\checkmark)

Plural Singular

 The widow who lies near his house is passing through many crisis. (*)

Crisis (*) → Crises (√)
Singular Plural

Ans. Correct is Crises.

<u>US – I</u>

Cactus - Cacti

Focus - Foci

Fungus - Fungi

Nucleus - Nuclei

Syllabus - Syllabi; Syllabuses

Radius - Radii

Ex.

 We need to improve our textbooks and syllabus in such a way that students do not need to rely on the cheap notes.

Ans. Syllabus (×) - Syllabi (✓)

• All the cactus were in flower, so that the desert was a riot of color.

Ans. Cactus (×) - Cacti (✓)
(Singular) (Plural)

Cactus गलत हैं क्योंकि All Plural हैं तो Noun भी Plural होगा ।



<u>Um - A</u>

Datum - Data

Medium - Media

Memorandum - Memoranda

<u>Ex.</u>

 We can solve these problems by using method of floating datum DMO superposition. (✓)

Ans. Datum (Sing.) (✓) — क्योंकि यहाँ एक specific method (floating method) की बात हो २ही हैं क्योंकि specific method (singular) हैं तो (datum (sing.)) noun भी sing. होगा ।

• He copied the relevant data out of the encyclopedia.

Ans. Data (Plural) (✓) — काम का data collect किया मतलब बहुत शाश data collect किया होगा ।

Important Rules –

<u>Rule 1</u> – We always use singular verb with uncountable nouns.

- Plural of these words does not exist.
- Some examples of uncountable nouns are –

Machinery	Scenery	Information	Luggage
Advice	Poetry	Evidence	Help
Furniture	Bread	Wood	Fuel
Hair	Crockery	Cash	Money
Bakery	Behavior	Dirt	Jewelry

Knowledge	Wastage	Dust	Clothing
Mischief	Cost		

Note: - These nouns will not take A, An, many, few number of [plural verb] \rightarrow they take singular verb.

Ex.

 The sceneries (Uncountable Noun) of Kashmir have (Plural Verb) enchanted us. (*)

Ans. The scenery of Kashmir has enchanted us. (✓)

- She gave two jewelries. (correct jewelry or a piece of jewelry)
- His hairs are black. → His hair is black.
 (✓)
- I ate three breads today.
 (Correct Bread or three slices of bread)

<u>Rule 2</u> – Certain noun exist in plural forms only. Thus 's' cannot be removed from such nouns.

They take plural verb form.

<u>Ex.</u>

Scissors	Jeans	Pincers	Shorts
Spectacles	Remains	Congratulations	Pliers
Binoculars	Pajamas	Pants	Tweezers
Tongs	Earnings	Scales	Savings
	Trousers	Tights	
Hanks	Socks	Wages	



Ex.

- Where are my pants? (Plu.)
- Where are the tongs? (Plu.)
- Alms were given to beggars.
- She forgot her spectacle here.
 (Correct → Spectacles)

Rule 3 – There are some nouns that indicate – length, measure, money, weight or number. When they are preceded by numeral, they remain unchanged in form.

- → Foot, meter, pair, score, dozen, head, year, hundred, thousand, million, billion, trillion.
 - इनशे पहले number हो तो → 'S' नहीं लगेगा

Ex.

- Three dozens pencils. (*)
 Three dozen pencils. (✓)
- इशके बाद 'of' हो तो → 's' लगेगा

Ex.

- Thousand of people died of cholera last year.
 - Correct Thousands of people died of cholera last year.
- I have seven dozens of shoes.
 Correct Dozen
- He has five thousands rupees.
 Correct Thousand
- It is four years degree course.
 Correct year

<u>Rule 4</u> – Some nouns are singular in meaning, but they are used as plural nouns and always take a plural verb.

[cattle, gentry, vermin, peasantry, artillery, people, company, police]

Ex.

- The cattle is grazing in the ground. (×)
 Correct Cattle (Plural) → are Plural
 (✓)
- Police has controlled the situation.
 Correct Has (×) → Have (√)
- The children are playing in the field.
- large farms, cattle are usually marked with brand.
 (cattle (noun plural है इংগলিए plural – farms (✓))

Note -

- (1) People or peoples में difference -People – of same race. (শেসান রানি বর্স) Peoples – of different race. (বিপিন্স রানি বর্স)
- (i) _____ of world must unite.(peoples ✓ / people ×)
- (2) Floor the flat surface of the room

 Ground Surface of the earth
- (3) Envy a wish to possess that the other person has. (complete)

Jealousy – a feeling that arises out of fear of losing that you has.

(4) Skill – We acquire it by learning.
Talent – A natural ability.

<u>Rule 5</u> – Some nouns like – mathematics, physics, dynamics, ethics, linguistics, meta physics, optics, economics, news, polities,



mumps, measles, rickets, athletics, mechanics etc. are in plural forms but used as a singular noun.

Ex.

- Mathematics is the science of quantity.
- Bad news travels fast.
- Mumps has been nearly eradicated in our country.
- Billiards is my favorite game.

<u>Rule 6</u> – Some nouns are known as common gender nouns. They can be used for either sex; male or female.

These are called dual gender nouns. Such nouns are: teacher, student, child, clerk, candidate, advocate, worker, writer, author, leader, musician, politician, enemy, client, president, person, neighbor etc.

Q. When these are used in singular. Use third person singular masculine (his) pronoun with them.

<u>Ex.</u>

- Every candidate should write his (not her) name.
- Every person should perform his (not her) duty.

Each, either, everyone, everybody, no one, no body, neither, anybody are also common gender pronouns.

- (c) The student forgot her spectacles at home. Her $(\times) \rightarrow (his) \checkmark$
- (d) The teacher was not present in her office. Her $(\times) \rightarrow$ (his) \checkmark
- (e) The doctor suggested her patient to take medicines properly. her (×) →his(√)

<u>Rule 7</u> – Some nouns are used for specifically for feminine gender only.

Ex.

• blonde, maid, mid wife, coquette etc.

Now a day nouns 'bachelor' and 'virgin' are being used for masculine and feminine gender as well.

Ex.

He is coquette. (*)
 She is coquette. (✓)

Rule 8 – If the same noun is repeated after preposition, the noun will be singular.

[noun (s) + preposition + noun (s)]

<u>Ex.</u>

Town after town
 (Noun) (Prep.) (Noun)
 Was/ were devastated.

Was(√) Were (×)

- Row upon row of pink marble look (*)
 /looks (✓) beautiful.
- He was reading pages after pages of the book.



Correct – page after page

 Trees after trees was (√)/ were (*) being cut.

Rule 9 — Some nouns like → Deer, sheep, series, fish, crew, team, jury, aircraft, consent etc.

Take the same form both in singular and plural.

Ex.

- This cricket team is best for T-20 matches.
- The crew is large.
- All the crew were saved.
- One sheep is grazing.
- Two sheep are grazing.

Rule 10 – If a numeral adjective and a fraction are used with a noun, the noun is used with the numeral and the noun will be in singular form.

Ex.

- She gives me <u>one</u> (Numeral Adj.) and <u>a half</u> (Fraction) <u>rupee</u>. (Noun) (×) She gave me one rupee and a half. (✓)
- He gave me two and a quarter rupee.
 (×)
 He gave me two rupees and a quarter.
 (✓)
- If the numeral adjective and the fraction refer the multiplication the noun be placed in the end (after the fraction) and it must be plural.

Ex.

- Your deposits have grown two and a half times within two years.
- My salary has increased three and a quarter time within three years.

Rule 11 – In case of a very young child, insect or other small creature we use neuter gender.

Ex.

- The baby wants his bottle. (its)
- The child has his bottle. (its)

Rule 12 – When a neuter gender, noun is personified we use masculine gender to objects remarkable for their strength.

Ex.

Sun, time, death, winter etc.

Sometimes it is treated as Feminine. Feminine gender to objects remarkable for their beauty and gratefulness etc.

Ex.

• Earth, moon, nature etc.

Ex.

• The sun was shining on the sea, shining with all his might.



The sun इशिलए his का use शही हैं। श्वगर her का use होता हैं तो वो गलत होता।

Mother Earth (Feminine)

<u>Rule 13</u> – Don't say "family members / cousin brother" or "cousin sister" but say →

- The members of the family. (✓)
- He or she is my cousin. (✓)
- He is my English teacher. (✓)
- He is my teacher of English. (*)
- He is my mathematics teacher. (x)
- He is my teacher of math's. (✓)

Grammar Rules for Possessive Nouns

<u>Rule 1</u> – Making singular nouns possessive – Add an apostrophe+'s'

To most singular nouns and to plural nouns that don't end in 's'.

Ex.

- Singular noun Kitten's toy, Joe's car, James's book/ James's
- Plural not ending Women's dresses, sheep's pasture in 's'.

<u>Rule 2</u> – Making plural nouns possessive –

Add just an apostrophe to plural nouns that already and in 's'.

Ex.

• The companies' workers went on strike together.

- You need to clean out the horse's stalls.
- The two countries armies amassed on the border.

<u>Rule 3</u> – Making hyphenated nouns and compound nouns plural –

Ex.

- My mother-in-law's recipe for meatloaf is my husband's favorite.
- The United States post office's stamps are available in rolls or pockets.

Rule 4 – Possessives: Joint or separate ownership –

Ex.

- The administrative assistant completed Arvind's and Rohit's report. (x)
- The administrative assistant completed Arvind and Rohit's report. (✓)

We are planning to attend Sam and Teresa's retirement party.

(One party is being held to celebrate both people's retirement, so the party "belongs" so to speak to them jointly.)

We are planning to attend the party honoring Sam's and Teresa's outstanding sales records.

(Each of them possesses a separate, individual sales record; the records are not jointly owned.)

Possessivity - Ownership



- We use 's with living things -
 - Mohit's Car
 - Priya's watch
 - The bag of Mohan
- We don't use 's with Non living thing
 - Table's leg (x)
 - Leg of the Table (✓)
- Exception
 - Needle's point
 - Blade's/ Razor's edge
 - Hair's breadth

Ex.

- The Salesman said that, "This blade's edge is sharper than any other blade". (No error)
 - Table's legs were broken. (*)
 Legs of the table were broken. (✓)

<u>Rule 5</u> – When two nouns are in apposition, the possessive sign ('s) is added to the latter only; as,

<u>Ex.</u>

I am going to Ram Lal's, my friend's village. (Incorrect)

I am going to Ram Lal, my friend's village. (Correct)

<u>Rule 6</u> – Possessive sign ('s) is also used in the following structures –

Ex.

- With the names of dignified objects –
 Heaven's will Earth's gravity
 Country's call Sun's ray's
- With the name of personified objects –
 Duty's call Death's doctor
 Fortune's favour Nature's law
- With the noun indicating time, weight, distance, value pace etc.
 - An hour's journey Ten pound's weight
 - A needle's point-Three lakh's worth
- Possessive sign ('s) is also used after initials-

The CM's Secretary
The PM's Security guard
The VIP's escort

Rule 7 – The double possessive should not be used –

Ex.

- Ram's sister's marriage is on 2nd
 November. (*)
 The marriage of Ram's sister on 2nd
 Nov. (√)
- The President's brother's wife died yesterday. (*)
 The wife of President's brother died yesterday. (✓)



Rule 8 – Possessive sign in also used with the following pronouns –

Anyone	Anybody	Nobody
Somebody	No one	Each other
Everyone	Everybody	
One another	Someone	

<u>Ex.</u>

 The student should follow the suggestions of their teacher and not somebody else.

Correct – Somebody else's

Rule 9 – When the two nouns are used after one of the possession or ownership is not shown by possessive sign ('s) but it is shown by preposition of –

Ex.

 One of my friend's wives was killed in an accident. (*)

The wife of one of my friends was killed in an accident. (\checkmark)

I saw the reception of president in Jaipur. (\checkmark)



Pronoun

A pronoun is a word that is used in place of Noun in order to avoid repetition of a noun in a sentence making language stylistic.

Type of pronoun

1. <u>Personal Pronoun</u> - It refers to persons I, me, we, us, you, he, she, they etc.

Ex.

- I am a boy.
- They are boys.
- 2. <u>Demonstrative Pronoun</u> It points out object. (This, that, these, those etc.)

Ex.

- This is a cow.
- That is your house.
- 3. **Relative Pronoun** It is related to Who, whom, whose, which that etc.

Ex.

- She is the girl who met me yesterday.
- 4. <u>Interrogative Pronoun</u> It is used for asking questions who, whom, whose, which etc.

<u>Ex.</u>

- Who asked you this question?
- 5. <u>Indefinite Pronoun</u> It is used for general meaning

(Everybody, somebody, nobody, someone, no one, anyone, everything, all, some, any etc.)

Ex.

- Somebody has come to meet you.
- I want some water.
- 6. <u>Reflexive Pronoun</u> It is used to emphasize myself, ourselves, himself, themselves, yourself.

Ex.

- I cook myself.
- You do your homework yourselves.
- 7. <u>Distributive Pronoun</u> It refers to one at a time.

(None, any, no one, either, neither, each)

Ex.

- None has come to meet you.
- Neither of the two boys has come.
- 8. <u>Reciprocal Pronoun</u> It is used for natural relationship (Each other, One another)

Ex.

- We respect each other.
- They love one another.
- 9. <u>Possessive Pronoun</u> Pronoun that show possessions.

(Mine, ours, yours, his, hers, theirs.)

Ex.

• Save your time and mine too.